



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)  
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

B.A. II YEAR ASSIGNMENT  
बी0ए0 द्वितीय वर्ष सत्रीय कार्य

**Last Date of Submission: 15 May 2020 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 मई 2020)**

**Course Title: Social Welfare Administration**

**Course Code: BAPA- 202**

**कोर्स शीर्षक: सामाजिक कल्याण प्रशासन**

**कोर्स कोड: बीएपीए- 202**

**Year: 2019-20**

**Maximum Marks: 20**

**सत्र- 2019-20**

**अधिकतम अंक- 20**

**Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2½ marks each. Learners are required to answers 04 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.**

भाग क में 08 लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

**निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :**

**Briefly discuss the following:**

1. सामाजिक प्रशासन का महत्व।

The importance of social administration.

2. सामाजिक परिवर्तन।

Social change.

3. सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय के कार्य।

The work of the Ministry of Social Justice and Empowerment.

4. राष्ट्रीय अल्प संख्यक आयोग।

National Commission of Minorities.

5. जिला स्तर पर सामाजिक कल्याण प्रशासन।

Social welfare administration at the district level.

6. सामाजिक कल्याण विभाग की भूमिका।

Role of Social welfare administration.

7. गैर-सरकारी संगठन

NGOs.

8. मानवाधिकार।

Human Rights.

**Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 05 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.**

भाग ख में 04 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल 02 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं।

1. सामाजिक प्रशासन के विकास पर एक लेख लिखें।

Write a note on social administration.

2. राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an assey on The National Commission for Scheduled Tribes.

3. स्थानीय स्तर पर सामाजिक कल्याण प्रशासन से आप क्या समझते हैं?

What do you think of social welfare administration at the local level?

4. गैर-सरकारी संगठनों की समाज कल्याण में भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

Clarify the role of NGOs in social welfare.

